

2016年8月5日

2016年度(第18期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2016年度(第18期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第1四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第1四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第1四半期営業収益内訳(単体)

I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	312,933	306,052	△ 6,881	△ 2.2
営業費用	287,216	272,440	△ 14,776	△ 5.1
営業利益	25,717	33,612	7,895	30.7

Ⅱ. 第1四半期比較貸借対照表 (単体)

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2016年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2016年6月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	134,315	134,659	344
空中線設備	1,707	1,688	△ 19
端末設備	1,397	1,521	123
市内線路設備	730	732	1
市外線路設備	5,759	5,597	△ 162
土木設備	51,789	51,273	△ 516
海底線設備	13,408	13,001	△ 406
建物	199,178	198,203	△ 974
建設仮勘定	28,085	30,616	2,530
その他の有形固定資産	91,332	93,538	2,205
有形固定資産合計	527,706	530,833	3,126
無形固定資産	101,766	100,519	△ 1,246
電気通信事業固定資産合計	629,472	631,352	1,880
投資その他の資産			
投資有価証券	135,291	129,355	△ 5,935
関係会社株式	381,949	382,179	230
その他の投資及びその他の資産	53,283	55,674	2,391
貸倒引当金	△ 207	△ 219	△ 11
投資その他の資産合計	570,316	566,990	△ 3,325
固定資産合計	1,199,789	1,198,343	△ 1,445
流動資産			
現金及び預金	12,607	4,730	△ 7,877
受取手形	-	1	1
売掛金	179,839	149,023	△ 30,816
貯蔵品	9,806	10,979	1,173
その他の流動資産	94,874	89,331	△ 5,543
貸倒引当金	△ 1,017	△ 819	197
流動資産合計	296,110	253,246	△ 42,863
資産合計	1,495,899	1,451,590	△ 44,309

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2016年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2016年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	199,504	199,012	△ 492
退職給付引当金	86,722	87,873	1,151
ポイントサービス引当金	547	493	△ 53
未使用テレホンカード引当金	3,628	3,490	△ 137
資産除去債務	3,296	3,295	△ 0
その他の固定負債	10,354	19,436	9,082
固定負債合計	304,053	313,602	9,549
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	43,360	43,360	—
買掛金	31,894	21,245	△ 10,649
短期借入金	7,766	—	△ 7,766
未払法人税等	6,968	* 3,068	△ 3,900
工事損失引当金	13	4	△ 9
その他の流動負債	179,304	162,610	△ 16,693
流動負債合計	269,307	230,288	△ 39,018
負債合計	573,360	543,891	△ 29,469
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	517,436	506,740	△ 10,695
株主資本合計	860,815	850,119	△ 10,695
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	61,723	57,848	△ 3,874
繰延ヘッジ損益	—	△ 269	△ 269
評価・換算差額等合計	61,723	57,579	△ 4,144
純資産合計	922,538	907,699	△ 14,839
負債・純資産合計	1,495,899	1,451,590	△ 44,309

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2015年4月1日から 2015年6月30日まで 〕	〔 2016年4月1日から 2016年6月30日まで 〕		〔 2015年4月1日から 2016年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	170,120	172,579	2,458	691,290
営業費用	156,431	154,581	△ 1,850	613,093
電気通信事業営業利益	13,689	17,998	4,308	78,196
附帯事業営業損益				
営業収益	46,507	47,628	1,120	227,018
営業費用	42,921	39,804	△ 3,116	214,072
附帯事業営業利益	3,585	7,823	4,237	12,946
営業利益	17,275	25,821	8,546	91,143
営業外収益				
受取利息	60	27	△ 32	272
受取配当金	5,666	4,599	△ 1,066	12,486
物件貸付料	2,910	2,835	△ 74	11,581
雑収入	175	32	△ 142	2,822
営業外収益合計	8,812	7,495	△ 1,316	27,163
営業外費用				
支払利息	435	277	△ 157	1,514
物件貸付費用	1,671	1,361	△ 310	5,551
雑支出	229	704	475	1,034
営業外費用合計	2,336	2,344	7	8,100
経常利益	23,750	30,973	7,222	110,206
特別損失	—	—	—	5,847
税引前四半期（当期）純利益	23,750	30,973	7,222	104,359
法人税等	* 7,087	* 8,668	1,580	32,046
四半期（当期）純利益	16,662	22,304	5,642	72,312

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

IV. 第1四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2015年4月1日から 2016年3月31日まで〕
クラウド基盤	16,767	17,147	379	2.3	70,029
データネットワーク	91,060	94,815	3,755	4.1	369,871
ボイスコミュニケーション	64,372	63,069	△ 1,303	△ 2.0	260,329
アプリケーション&コンテンツ	9,594	9,446	△ 147	△ 1.5	38,729
ソリューション	31,021	31,974	953	3.1	162,352
その他	3,812	3,754	△ 58	△ 1.5	16,997
営業収益合計	216,628	220,207	3,579	1.7	918,309